



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge de økonomiske og administrative konsekvenser, såfremt grønlandske professionelle kunstneres indtægter relateret til deres kunstneriske virksomhed fritages for skat. Undersøgelsen skal færdiggøres senest til EM2020 og omdeles til Inatsisartut.

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Partii Naleraq)

Inuit Ataqatigiit takker for Pele Broberg, Partii Naleraq beslutningsforslag og har følgende bemærkninger til forslaget.

Et af Inuit Ataqatigiits vigtigste kendetegn er, at vi stærkt støtter kunstvirksomheden.

Vi har i alle de arbejder om finanslove vi har deltaget i, bestræbt os for at øge bevillingerne til kunsten, ligesom vi i samarbejde med andre partier også har opnået gode resultater. Bevillingerne til kunsten i de senere år er større end nogensinde før.

Ikke mindst har vi i 2016 være med til at bane vej for en lov om kunst og kultur.

Desuagtet tilbagestår der en masse arbejde og der er meget at gøre sådan at vores kunstnere kan have bedre vilkår end nu; på støtteområdet, på støtte til rejser samt ikke mindst for at lette skattevilkårene for vores udøvende kunstnere.

Pele Broberg fremsætter et forslag om at pålægge Naalakkersuisut at undersøge de økonomiske og administrative konsekvenser, såfremt grønlandske professionelle kunstneres indtægter relateret til deres kunstneriske virksomhed fritages for skat. At undersøgelsesresultatet skal være uddelt Inatsisartut i EM2020.

Det er meget fristende at skulle tilslutte sig denne flotte ide. Desuagtet anser Inuit Ataqatigiit ikke initiativet om at fritage professionelle kunstnere for skat som et godt initiativ.

Kort sagt; hvis man skal fremsætte ønsker om skattefritagelse, så er det, det samme som at ønske fritagelse af pligter her i landet: for ønske om skattefritagelse er også et signal om, at ikke længere ønsker at være med til at løfte og deltage i samfundet. Kan en som ikke betale skat være stemmeberettiget? Kan vedkommende øve indflydelse i samfundet?

Inuit Ataqatigiit tror ikke at vores kunstnere ønsker dette eller har sådanne formål; vi er helt overbeviste om at vores kunstnere som ønsker at være en aktiv del af samfundet, som ønsker at være med til at løfte samfundet samt at de ønsker at have noget at skulle have sagt.

Derfor har vi rettet henvendelse til udøvende kunstneres forening EPI for at høre dem; for at høre deres mening om forslaget. For de bør jo inddrages og fordi det er vigtigt at høre deres mening.

EPI kom med et meget klart svar; de er imod Pele Brobergs forslag; vores udøvende kunstnere ønsker at være en aktiv del af samfundet og de ønsker indflydelse. EPI går ikke ind for Pele Brobergs forslag, ligesom vi heller ikke går ind for forslaget, de finder den heller ikke som værende en god ide.

Derfor vil Inuit Ataqatigiit med disse korte bemærkninger ikke tilslutte os Pele Brobergs forslag i foreliggende.

Tak

Peter Olsen